Selama ekspedisi inilah Harun al-Rasyid memperlihatkan kepiawaiannya, sehingga ayahnya memberikan gelar al-Rasyid (pengikut jalan yang lurus) dan mengangkatnya sebagai pewaris tahta kerajaan setelah saudaranya, Musa al-Hadi. (Eko Laksono, 2010, p.372) Harun al-Rasyid berdasarkan Ensiklopedi Islam pernah menjabat sebagai Gubernur selama dua kali sebelum beliau menjadi khalifah, Gubernur as-saifah pada tahun 163 H/779 M dan Gubernur Maghribi pada tahun 780 M. (Kasmiati, p.93)

Harun al-Rasyid disamping berprestasi dalam bidang militer dan pemerintahan, beliau juga memperhatikan bidang keilmuan. Kekayaan yang melimpah banyak dimanfaatkan Harun al-Rasyid untuk keperluan sosial, rumah sakit, lembaga pendidikan, serta mendirikan farmasi.